超标排放情

况

迈克生物股

份有限公司

COD\氨氮 经公司污水

处理站处理

达标后进入

市政污水管

网

1 总排放口位

于园区外草

坪内

COD:130mg

/L

氨氮：

1.25mg/L

污水排放综

合标准三级

2017年度污

水排放

38200m³

COD:3.74吨

/年，氨氮

0.62吨/年

无

防治污染设施的建设和运行情况：

①百川园区现建有65m³/d处理能力的污水处理站，设有专职的污水管理员，每周对污水pH值检测一次，每月对

迈克生物股份有限公司 2017 年年度报告全文

52

COD\BOD5\氨氮检测一次，各项指标均符合污水排放标准，设备运行正常。

②园区配置有危险废弃物、医疗废弃物以及生活垃圾暂存间，且使用正常，各类废弃物均交由具有资质的第三方公司负

责清运处置。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况：

①2003年，公司开展“迈克科技科研生产基地项目”，2003年3月12日，郫县环境保护局下达《审批意见》；2004年高新

区城市管理和环境保护局以“成高环验（2004）Gy-15” 下达了该项目的环保竣工验收批复。

②2010年，公司开展“体外诊断产品技改扩能项目”，2010年4月14日，高新区城市管理和环境保护局以“成高城环函

[2010]184号” 下达了该项目的环评批复；2013年高新区城市管理和环境保护局以“成高环字[2013]235号” 下达了该项目的环

保竣工验收批复。

③2012年，公司开展“四川迈克生物科技股份有限公司全自动化学发光免疫分析测定仪及其配套试剂产业化项目”，2012

年高新区城市管理和环境保护局以“成高环字[2012]149号” 下达了该项目的环评批复；2013年高新区城市管理和环境保护局

以“成高环字[2013]234号” 下达了该项目的环保竣工验收批复。

突发环境事件应急预案：

公司突发环境事件应急预案已于2014年在当地环保局备案，备案号为5101092014C03013.

环境自行监测方案：

公司百川园区污水处理站改造完成后，将依据相关法律法规要求配置相关的在线监测系统。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

迈克生物股份有限公司 2017 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 283,375,872 50.79%   -38,718,687 -38,718,687 244,657,185 43.85%

3、其他内资持股 214,283,382 38.40%   -28,770,537 -28,770,537 185,512,845 33.25%

   境内自然人持股 214,283,382 38.40%   -28,770,537 -28,770,537 185,512,845 33.25%

4、外资持股 69,092,490 12.39%   -9,948,150 -9,948,150 59,144,340 10.60%

   境外自然人持股 69,092,490 12.39%   -9,948,150 -9,948,150 59,144,340 10.60%

二、无限售条件股份 274,624,128 49.21%   38,718,687 38,718,687 313,342,815 56.15%

1、人民币普通股 274,624,128 49.21%   38,718,687 38,718,687 313,342,815 56.15%

三、股份总数 558,000,000 100.00%   0 0 558,000,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

唐勇 65,840,280  1,666,516 67,506,796
首发前个人限售

股、高管锁定股

2018 年 5 月 28

日

迈克生物股份有限公司 2017 年年度报告全文

54

郭雷 58,397,490  746,850 59,144,340
首发前个人限售

股、高管锁定股

2018 年 5 月 28

日

王登明 53,173,680  1,754,175 54,927,855
首发前个人限售

股、高管锁定股

2018 年 5 月 28

日

刘启林 39,610,560  387,600 39,998,160
首发前个人限售

股、高管锁定股

2018 年 5 月 28

日

吕磊 19,259,370 22,679,160 3,419,790 0 高管离职锁定 -

徐劲松 9,233,505 2,259,075 824,810 7,799,240 高管离职锁定
2019 年 1 月 25

日

WEIPING YANG 10,695,000 10,695,000  0 高管离职锁定 -

王俊 9,525,990 9,525,990  0 高管离职锁定 -

谢友运 7,927,785 4,622,595 3,625,190 6,930,380 高挂离职锁定
2019 年 1 月 25

日

周跃国 3,043,191 749,999 750 2,293,942 高管锁定股 -

王林 3,199,431 749,999  2,449,432 高管锁定股 -

邹媛 1,459,170   1,459,170 高管锁定股 -

史炜 1,105,065   1,105,065 高管锁定股 -

吴明建 905,355   905,355 高管锁定股 -

杨慧 0  137,450 137,450 高管锁定股 -

合计 283,375,872 51,281,818 12,563,131 244,657,185 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

迈克生物股份有限公司 2017 年年度报告全文

55

报告期末普通股

股东总数
22,791

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

20,742

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

唐勇 境内自然人 12.20% 68,062,301 2,222,021 67,506,796 555,505 质押 24,920,000

郭雷 境外自然人 10.64% 59,393,290 995,800 59,144,340 248,950 质押 26,910,000